¶ 9 Pr̄t. Verbum aliquiū dicens uidetur esse similitudo rei dictae in dicente: sed pater intelligens se, non intelligit se per similitudinem: sed p̄ efficiā ergo uidetur, quod ex hoc quod inuenit se non generet aliquod uerbum sūi: sed nihil aliud est dicendum spiritui, quam cogitando inuenit. Anđl. dicit. ergo uerbum non propri dicitur in diuinis.

¶ 10 Pr̄t. Omne quod dī in Deo ad similitudinem creature, non dī de eo proprio dicitur metaphorice, sed uerbum in diuinis dicitur ad similitudinem uebi, quod est in nobis, ut August. dicit. ergo uidetur quod metaphorice, & nō proprio in diuinis dicitur.

¶ 11 Pr̄t. Basī dicit quod Deus dī uerbum, secundum quod eo oīa proferuntur, sapientia quo oīa cognoscuntur, lux quo oīa manifestantur: sed posse non proprio dī in Deo, q̄a prolatio ad uocē pertinet. ergo uerbum non proprio dī in diuinis.

¶ 12 Pr̄t. Sicut schēma uerbum uocis ad uerbum carnatum: ita uerbum metis ad uerbum attem-

vt per Aug. patet. sed verbum vocis nō dī de verbo A
incarnato, nisi metaphorice. ergo nec verbum interius dicitur de verbo eterno, nisi metaphorice.

C. 10. circa SED CONTRA. August. dicit in 9. de Trinit. verbum quod insinuare intendimus, cum amore notitia est: sed notitia, & anor proprie dicuntur in diuinis. ergo & verbum.

Esp. 11. in q. 2 Prat. August. in 15. de Trin. dicit, verbum quod foris sonat, signum est verbi quod intus latet, cui magis verbi coperit nomen. Nā illud quod profertur carnis ore, vox verbi est: verbum quæ & ipsum dī pp illud a quo. vt foris appareret, afflūptū est. Ex quo pater quod nomen verbi magis proprie dī de verbo spirituali, quam de corporali: sed omne illud, quod magis, ppri inuenitur in spiritualibus, quam in corporalibus, propriissime Deo cōperit. ergo verbum propriissime in Deo dicitur.

Esp. 12. circa q. 3 Prat. Richar. de S. Victore dicit, quod verbum est manifestatum sensus alicuius sapientis: sed si quis manifestat verisimiliter tensum patris. ergo nō est verbi proprie in Deo dicitur.

Pars 1. a prim. q. 4 Prat. Verbum fīm Aug. in 15. de Trinit. nihil est aliud quā cogitatio formata: sed diuina consideratio, quā ē formabilis, sed semp formata, qā semp est in suo actu. ergo ppri ssime dī verbū in diuinis.

Pars 2. non p. q. 5 Prat. Inter modos vniuersitatis, illud quod est simplissimum, primo, & maxime ppri dī vnum, ergo & similiter in verbo, quod est maxime simplex ppri ssime dicitur verbum: sed verbum, quod est in Deo, est simplicissimum: ergo proprie dicitur verbum.

C. 13. a sec. q. 6 Prat. Secundum Grammaticos, hæc pars orationis que verbum dī, ideo sibi nomen cōe appropiat, ga est perfectio totius orationis, quasi præcipua pars orationis, & quia per uerbum manifestantur aliae partes orationis, secundum quod in uerbo intelligitur nomen: sed uerbum diuinum est perfectissimum inter omnes res: & est etiam manifestatum rerum, ergo propriissime uerbum dicitur.

Respo. N. Dicendum, q. nōa imponuntur secundum quod cognitionem de rebus accipimus: & qā ea que sunt posteriora in natura, sunt ut plurimum prius nota nobis, inde est, quod frequenter secundū D

nois impositionē, aliquando nomine prius in aliquo diuino inueniatur in quorum altero res significata per nomine prius existit, sicut patet de nominibus qua dicuntur de Deo & creaturis, ut ens & bonū, & hūmōi, qua prius fuerit creaturis imposita, & ex his ad diuinā predicationē translata, q̄is esse & bonum prius inueniatur in Deo. & idem qui uerbum exterius cum sit sensibile, est magis notum nobis quam interius, secundum nois impositionem, pēr prius uocale uerbum dī uerbum, q̄ uerbum interius,

q̄is uerbum interius naturaliter sit prius, utpote exterioris cā efficiens & finalis: finalis quidem, quia uerbum uocale ad hoc a nobis exprimitur, ut interius uerbum manifestetur: unde oportet quod uer-

E bū interius sit illud quod significat uerbum exterius: uerbum autē, quod exterius p̄fertur, significat id, quod intellectum est, nō ipsum intelligere, neq̄ hoc intellectū, qđ est habitus uel potēria, nō quantitas & hæc intellecta sunt, unde uerbum interius est ipsum interius intellectū. Efficiens autē, qā uerbum plati exterius, cū sit significandum ad placitū, eius principiū ē voluntas, sicut & ceteroru artificatorū, & iō sicut aliorū artificatorū p̄existit in mēte artificis imago qđā exterioris artificij, ita in mēte p̄fēctis uerbu exteriū p̄existit quoddā exēplar exterio-

ris verbi: & iō, sicut in artifice tria cōsideramus, si. si. nē artificij, & exēplar ipsius, & ipsum artificij iam productum, ita etiā in loquē triplex verbum inueniatur. Sid, qđ per intellectum cōsideratur ad qđ significatiū verbum exterius profertur, & hoc est verbum cordis sine voce prolatū: itē exēplar exterius verbi, & hoc dī verbum interius, qđ habet imaginē vocis, & verbum exterius expressum, quod dī verbum vocis: & sicut in artifice precedit intentio finis, & deinde sequitur ex cogitatio formā artificiati, & ultimo artificiatum in esse p̄ducit, ita verbum cordis in loquē est prius verbo, qđ habet imaginē vocis, & postremū est uerbum vocis. Verbum igit̄ vocis, qā corporaliter explēt, de Deo dici non pōt nisi metaphorice, p̄i ips. & creature a Deo p̄ducta, etiā verbū eius dicunt, aur motus ipsarū, in quārum designat intellectum diuinū, sicut effectus cām. Vnde eadē tōne, nec verbum qđ imaginē habet vocis, poterit dici de Deo ppri, sed metaphorice tñ, ut sic dicantur uerbum Dei idea rerum sc̄iendā: sed verbū cordis, qđ nihil est aliud quā id, qđ actū consideratur per intellectum, proprie de Deo dī, quia est omnino remotum a materialitate, & omni defectu, & hī dī proprie dicunt de Deo, sicut scientia, & sc̄itum, intelligere & intellectum.

A. PRIMVM ergo dicendum, q̄ cum verbum intellectus sit id, quod intellectum est, nec hoc sit in nobis, nisi fīm quod actū intelligimus, verbū interius semper requiri intellexit in actu suo, qui est intelligere: ipse autē intellectus motus dī, non quidē imperfecti, ut describit in 5. Phys. sed motus p̄fecti, qui est operatio, ut dī in 3. de anima. & ideo Dama. dicit, uerbum interius esse motum mentis, ut cū ac cipit motus pro eo ad quod motus terminatur. i. Lib. 1. cap. 18. non p̄fici. cū l. & s. ue.

C. SECUNDVM dicendum, q̄ argumentum Aug. nō procedit a simili, sed a minori: minus enim uidet, quod in corde os esse dici debeat quam uerbum, & ideo ratio non procedit.

A. TERTIUM dicendum, q̄ medium pōt accipi dupliceiter. Vno mō, inter duo extrema motus, sicut pallidū est mediū inter albū, & nigrū in motu denigrationis, uel dealbationis. Alter mō, iter agēs, & patēs, sicut instrumentū artificis est mediū inter ipsum, & artificiatū: & similiter oē ilud, quo agi: & hoc modo filius est medium inter patē createm, & creaturā factā per uerbum, nō autem inter Deū creant, & creaturā, qā ipsum verbū etiā est Deus creans: unde sicut non est creatura, ita non est pater: & tamen etiam pp hoc ratio non sequetur, dicimus. n. quod Deus creat per sapientiam suam essentialiter dictā, ut sic sapientia sua dici possit medium inter Deum, & creaturā, & tamen ipsa sapientia est Deus Augu. autē non per hoc probat uerbum nō esse creaturā, quia est medium, sed quia est universalis creaturā causa. In quolibet. n. motu sit reducio ad aliquod primum, quod nō mouetur fīm motum illum, sicut alterabilitā omnia reducuntur in primum alterans non alteratum, & ita etiam illud, in qđ rediūcunt creatura omnia, oportet esse increatum.

Quæst. dis. S. Tho. RR 3 AD

QVAES. IIII. DE VERBO, ART. II.

AD QUARTVM dicendum, q̄ mediū qd accipiē inter terminos motus, aliquā accipit̄ fm aequidistantia terminorum, aliquādō autē non, sed mediū qd est inter agens, & patiens, & si sit quidē medium, vt instrumentum, q̄si que est propinquius primo agenti, q̄nque ultimum patienti: & quandoque se habet fm aequidistantia ad utrumque, sicut patet in agente, cuius actio ad patiens peruenit pluribus instrumenis: sed medium, qd est forma qua agens agit, semper est propinquius agenti, quia est in ipso, fm veritatē rei, non autem in patiente, nisi secundum sui similitudinem: & hoc modo verbum dicitur esse mediū inter patrem, & creaturā, vnde nō oportet, q̄ equa liter distet a patre, & creature.

AD QVINTVM dicēdū, q̄ quānis apud nos manifestatio, q̄ est ad alterū, nō fiat nisi p̄ verbum vocale, tamē manifestatio ad sc̄plūm, fiat etiā p̄ verbum cordis, & h̄c manifestatio alia praeceedit, & ideo ēt verbum interius dicitur verbū p̄ prius, similiter etiā p̄ verbum incarnatum pater omnibus manifestatus est: sed p̄ verbum ab æterno genitum eū manifestauit sibi ipsi, & ideo non conuenit sibi nomen verbi secundum hoc tantum, quod incarnatus est.

AD SEXTVM dicēdū, q̄ verbū incarnatū habet aliquid simile cū verbo vocis, & aliqd dissimile. hoc quidē simile est in vitroque, rōne cuius unum alteri cōparatur, q̄ sicut vox manifestat verbum interius, ita per carnē manifestatum est verbum eternum: sed quantum ad hoc est dissimile, q̄ ipsa caro assūpta a verbo æterno, non dicitur verbum, sed ipsa vox quæ assūmunt ad manifestationem verbi interioris dī verbum, & ideo verbum vocis est aliud a verbo cordis: sed verbum incarnatum est idē, qd verbum eternum, sicut & verbum significatum per vocem, est idē, quod verbum cordis.

AD SEPTIMVM dicēdū, q̄ rō signi per prius cōcūnit effectui quā cause, quādo causa est effectui causa essendi, non autē significādī, sicut in exēplo proposito accidit: sed quādo effectus haber a causa nō solum qd sit, sed etiam quod significat, tunc sicut causa est prius, quā effectus in effendo: ita in significando. & ideo verbum interius per prius habet rationem significacionis quam verbum exterius: quia verbum exterius non infinitur ad significandum, nisi per interius verbum.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ nomē dicitur ab ali quo imponi dupliciter, aut ex parte imponētis nō men, aut ex parte rei cui imponitur: ex parte autē rei nomen dī ab illo imponi per qd completer rō rei, quam nomen significat, & h̄c est differentia specifica illius rei, & hoc est, qd principaliiter significatur per nomē, sed q̄a differentia essentiales sunt nobis ignotæ, quādoque utrumq̄ id estibus, nō effictibus loco earū, ut 8. Mera, dī: & fm hoc nominamus rē, & sic illud, qd loco differentia essentialis sumit, est a quo imponit nomē ex parte imponētis, sicut lapis imponit ab effictu, qui est laedere pēdē, & h̄c non oportet esse principaliter significatum p̄ nomē, sed illud loco cuius hoc ponitur. Similiter dico, q̄ nomen uerbi a uerberatione, uela boatu dī ex parte imponētis, non ex parte rei.

AD NONVM dicēdū, q̄ quātū ad rōnē uerbi p̄tinet, nō differt utrum aliqd intelligatur p̄ similitudinē, uel essentiā: cōstat n. q̄ interius uerbum significat omne illud, qd intelligi potest, siue per essentiā, siue per similitudinē intelligatur: & ideo omne intellectum, siue per similitudinē, siue per essentiā.

F intelligatur, potest verbum interius dici.

AD x. dicendum, q̄ de his que dicuntur de Deo & creaturis, quādam sunt quorum res significate per prius inueniuntur in Deo quam in creaturis, quāmis nomina prius fuerint creaturis impoſita, & talia proprie dicuntur de Deo, vt bonitas & sapientia & huiusmodi. Quādam vero sunt quorum res significatae Deo non conueniant, sed aliquid simile illis rebus, & huiusmodi dicuntur metaphorice de Deo: sicut dicimus Deum, leonem, vel ambulantem. Dico ergo quōd verbum in diuinis dicitur ad similitudinem nostri verbi, ratione impoſitionis nominis, nō propter ordinem rei: vnde non oportet quōd metaphorice dicatur.

AD xi. dicēdū, q̄ prolatio pertinet ad rōne verbi quātū ad id a quo imponitur nomen ex parte imponētis, nō autē ex parte rei: & ideo quānis prolatio dicatur metaphorice in diuinis, non segnū verbum metaphorice dicitur, sicut ēt Damascenus dicit quōd hoc nomen Deus dicitur ab Ebin, quod est ardere: & tamen quānis ardore dicatur metaphorice de Deo, non tamen hoc nomen Deus.

AD xii. dicēdū, q̄ verbū incarnatū cōparat̄ verbo vocis, pp̄ quādā similitudinē tñi, ut dicit p̄ latet: & ideo verbū incarnatū non p̄t dic verborūc, nō metaphorice: sed verbum eternum compāratur verbo cordis, secundum veram rōnē verbi interioris: & ideo verbū dī vitrobie proprie-

ARTICVLVS II.

Vtrū verbum in diuinis essentiale, rd
personaliter dicatur.

ECVNDO quāritū, vtrū verbū in diuinis dicitur, rd
essentialiter, vel personaliter. Et vñ quod efficiat
tialiter posuit dicit: q̄a nomē verbi a manifestatione
imponitur, ut dictū est: sed essentia dimittit p̄t
per seipsum manifestare. ergo ei verbum p̄t
petit, & ita verbum essentialiter dicitur.

¶ 2 Pr̄t. Significatum per nomē est ipsa definitio, vt in 4. Metaphys. dicitur: sed verbum ēt Aug. de Trinitate, est notitia cum amore, & secundum Anselmum in Monolog. dicere summo spiritu
hil est aliud, quam cogitando intueri in rōne ac
tem definitione nihil ponitur, nisi essentialiter dī-
ctum. ergo verbum essentialiter dicitur.

¶ 3 Pr̄t. Quicquid dī est verbū: sed pater dicit nō
solū sc̄plū, sed ēt filius & spiritus sancti, vt dicit
Aug. in lib. predicto. ergo verbum tribus personis
commune est. ergo verbum essentialiter dicitur.

¶ 4 Pr̄t. Quilibet dicens habet hoc verbum quod
dicit, ut Aug. dicit 7. de Trinitate: sed sicut dicit An-
selm. in Monolog. sicut pater est intelligens, & filius
est intelligens, & spiritus sanctus intelligens, & tamē
non sunt tres intelligentes, sed unus intelligens, in
pater est dicens & filius est dicens, & spiritus sanctus
est dicens: & tamen non sunt tres dicens, sed unus
dicens, ergo cuiuslibet eorum responder verbum: sed
nihil est cōmune tribus nisi essentia. ergo verbum
essentialiter dicitur in diuinis.

¶ 5 Pr̄t. In intellectu nostro non differt dicere &
intelligere, sed uerbum in diuinis similitudinē ad simili-
dinē uerbi quod est in intellectu nostro. ergo nihil
aliud est in Deo dicere, quam intelligere. ergo uer-
bum nihil aliud est quam intellectum: sed intellectum
in diuinis essentialiter dicitur. ergo & uerbum.

¶ 6 Pr̄t. Verbum diuinum, ut Aug. dicit est poten-
tia operativa partis: sed potentia operativa essentialiter
est dī in diuinis. ergo & uerbum essentialiter dicitur.

¶ 7 Pr̄t.

¶ 7 Præt. Sicut amor importat emanationem affectus, ita verbum emanationē intellectus: sed amor in diuinis essentialiter dicitur. ergo & verbum.

¶ 8 Præt. Illud quod pōt intelligi in diuinis, non intellecta distinctione personarū, nō dī personaliter: sed verbum est hīmōi, qā ēt illi qui negat distinctionem personarum, ponunt q̄ Deus dicit seipsum. ergo verbum non dicitur personaliter in Deo.

In CONTRARIVM est, quod dicit Augustin. 6.de Trinitate, quōd solus filius dicitur verbum, non autem simul pater & filius verbum: sed omne quod essentialiter dicitur, communiter utrique conuenit. ergo verbum non dicitur essentialiter.

¶ 9 Præt. Ioan. dicitur. Verbum erat apud Deum: sed ly apud, cum sit propositio transitiva, importat distinctionē, ergo verbum a Deo distinguitur: sed nihil distinguitur in diuinis, quod dicitur essentialiter. ergo verbum non dicitur essentialiter.

¶ 10 Præt. Oē illud qđ in diuinis importat relationē personae ad personā, dī personaliter, non essentialiter: sed verbum est hīmōi. ergo &c. Ad hoc ēt est au in suo lib. de Trinitate, solum filium dici verbum.

RESPON. Dicendum, q̄ verbum ēm quod in diuinis metaphorice dī, prout ipsa creatura dī verbū manifestans Deum, proculdubio ad totam pertinet Trinitatem: nunc autem quārimus de verbo fin quod proprie dicitur in Diuinis. Qūstatio autē ita in superficie videtur cē planissima propter hoc, quia verbum originē quādam importat ēm quā in diuinis personā distinguntur: sed interius considerata difficulter invenitur, eo q̄ in diuinis inuenimus quādā, quae originē importat non ēm rem, sed ēm rōnēm tñ. sicut hoc nomen operatio, qua proculdubio importat aliquid procedens ab operante, tamen iste processus non est nisi ēm rōnēm tantum: vnde operatio in diuinis non personaliter, sed essentialiter dicitur: quia in Deo non differt essentialitas & operatio: vnde nō statim fit evides, utrum hoc nōmen verbum, processum realē importet, sicut hoc nomen filius, vel rationis tñ, sicut hoc nomen operatio: & ita difficile est videre vtrū essentialiter vel personaliter dicatur. Vnde ad huius notitiae dicendum est, q̄ verbum intellectus nostri, ēm cuius similitudinem loqui possumus de verbo in diuinis, est id, ad quod operatio intellectus nostri terminatus quod est ipsum intellectus, quod dicitur conceptio intellectus, sive sit conceptio significabilis per vocem incompleam, ut accidit quādo intellectus format quidditates rerum, sive per uocē complexā, quod accidit quando intellectus cōponit & diuidit: omne autē intellectum in nobis, est aliquid realiter progrediens ab altero, vel sicut progrediuntur a principijs conceptiones conclusiones, uel sicut cōceptiones quidditatum rerum posteriorum, a quidditatibus priorum, uel saltē sicut cōceptio actualis progreditur ab habituali cognitione. & hoc uniuersaliter uerum est de oī, qđ a nobis intelligitur, sive per essentialiā intelligatur, sive per similitudinem: ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi: unde etiam quando mens intelligit seipsum, eius conceptio non est ipsa mens, sed aliquid expressum a notitia mentis. Ita ergo verbum intellectus in nobis duo habet de sua rōnē, scilicet quod est intellectū, & quod est ab alio expressum. si ergo ēm utrinque similitudinem uerbum dicatur in diuinis, tūc nō solum importabitur per uerbum

A diuinum, processus rationis, sed etiam rei: si autem ēm similitudinē alterius tātum, scilicet q̄ est intellectū, sic hoc nomen verbum in diuinis non importabit processum realē, sed rōnis tantum, sicut & hoc nomen intellectum: sed hoc non erit ēm propriam verbi conceptionē: quia si aliquid eorū, que sunt de rōne alicuius auctoratur, iam non erit propria conceptionē: vnde si verbum proprie accipiatur in diuinis, non dicitur, nisi personaliter: si autem accipiatur cōtiter, poterit etiam dici essentialiter. Sed tamen quia nominibus vtendum est, vt plures vntur, quia ēm Philosophum, uisus maxime est emulalus in significationibus nominum: & quia omnes sancti cōtiter viuntur nomine verbi, prout persona liter dicitur, ideo hoc magis dicendum est, quod scilicet personaliter dicatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ verbum rōne sui nō solum habet manifestationē, sed realē processum vnius ab alio, & q̄ esentia nō realiter p̄greditur a seipso, quamvis manifestet seipsum, non pōt esentia verbum dici, nisi ratione identitatis esentia ad personam, sicut etiam dicitur pater, vel filius.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ notitia quae ponitur in definitione verbi, est intelligēda notitia expressa ab alio, quae est in nobis notitia actualis, quāuis autē notitia, vel sapientia essentialiter dicitur in diuinis, tamē sapientia genita, non dicitur nisi personaliter. Similiter autē, quod Anselmus dicit, quod dicere est cogitando intueri, est intelligendum, si proprie dicere accipiatur de intuitu cognitionis, secundum q̄ per ipsum aliquid progreditur, scilicet cogitatum ipsum.

AD TERTIVM dicendum, q̄ conceptio intellectus est media inter intellectum, & rem intellectā, quia ea mediante operatio intellectus pertingit ad rē, & ideo cōceptio intellectus nō solum est id, qđ intellectū est, sed etiā id quo res intelligit, vt sic id, qđ intelligit possit dici, & res ipsa, & conceptio intellectus, & similiter id, quod dicitur, pōt dici, & res quae dicitur per verbum, & verbum ipsum, vt etiam in verbo exteriori pater, q̄ & ipsum nōmē dicit, & res significata per nomen dicit ipso nomine. Dicit ideo, q̄ pater dicitur, non sicut uerbum, sed sicut res dicit per verbū, & similiter Spiritus Sanctus, quia filius manifestat totā Trinitatem, unde pater dicit uno uerbo suo omnes tres personas.

AD QUARTVM dicendum, q̄ in hoc uidetur contrariari Anselmus libri p̄fisi, dicit enim, q̄ uerbum non dicitur, nisi personaliter, & conuenit soli filio: sed dicere conuenit tribus personis, dicere autem nihil est aliud quam ex se emittere uerbum. Similiter autem ipsi Ansel. contrariatur Aug. in 7. de Trinitate, ubi dicit, q̄ non singulus in Trinitate est dicens, sed pater uerbo suo, unde sicut uerbum proprie dictum, non dicitur, nisi personaliter in diuinis, & conuenit soli filio, ita & dicere etiam soli patri conuenit. Sed Ansel. accipit dicere communiter pro intelligere, & uerbum proprie, & potuisse facere econuerso, si placuisset ei.

AD QUINTVM dicendum, q̄ in nobis, dicere, nō solum significat intelligere, sed intelligere cū hoc, q̄ est ex se exprimere aliquā cōceptionem, nec aliter possumus intelligere, nisi hīmōi conceptionē exprimendo, & ideo omne intelligere in nobis p̄prie loquendo est dicere. Sed Deus pōt intelligere sine hoc, q̄ aliquid ex ipso procedat secundum rē, quia in eo idē est intellectus, & intellectū, & intelligere,

Quēst. dis. S. Tho. RR 4 quod

Anf. in me-
nol. ca. 60. a
med. illius.

QVAES. IIII. DE VERBO, ART. III.

quod in nobis non accedit, & ideo nō omne intelligere in Deo proprie loquendo dicitur dicere.

AD SEXTVM dicēdū, q̄ sicut verbum nō dī notitia p̄fis, n̄i notitia genita ex patre, ita dī etiam virtus operativa patris: quia est virtus procedens a patre, virtus autem procedens personaliter dicitur, & similiter potentia operativa procedens a patre.

AD SEPTIMVM dicēdū, q̄ dupliciter p̄t aliqd. procedere ab altero, uno m̄o sicut actio ab agente, vel operatio ab operante: alio modo sicut operatio ab operante. Processus ergo operationis ab operante, non distinguunt rem per se existentē ab alia re per se existente: sed distinguunt perfectionem a perfectio, quia operatio est perfectio operantis, sed processus operati distinguunt unam rem ab alia. in diuinis autem non potest esse fīm rem distinctione perfectionis a perfectibili: inueniuntur tñ in Deo res ab inuicem distinctæ, scilicet tres persona, & ideo processus q̄ significat in diuinis, ut operationis ab operante non est, n̄i rōnis tñ, sed processus qui significatur, ut rei a principio p̄t in Deo realiter inueniri. Hæc autem est d̄ fierēta inter intellectum, & voluntatem, q̄ operatio voluntatis terminatur ad res, in quibus est bonum, & malum: sed operatio intellectus terminatur in mente, in qua est verum, & falsum, vt dī in 6. Metaphysico, & ideo voluntas non haber aliquid progrediens a seipso, qđ in ea sit per modum operationis, sed intellectus habet in seipso aliquid progrediens ab eo, nō solum per modum operationis, sed etiā per modum rei operate, & iō verbum significatur, ut res procedens, sed amor ut operatio procedens: vnde amor non ita se habet ad hoc, vt dicatur personaliter, sicut verbum.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ nō intellectu distinzione personarum, non proprie Deus dicit seipso, nec proprie hoc a quibūdā intelligitur, qui distinctionem personarum in Deo non ponunt. Ad ea vero, quæ in contrarium obijcuntur, posset de facili responderi, si quis vellet contrarium sustinere.

A d̄ hocvero, quod obijcitur de verbis Augustini posset dici, q̄ Augustinus accipit verbum secundum, q̄ importat realem originem.

AD SECUNDVM posset dici q̄ & si hæc præpositio apud importet distinctionē, hæc tamē distinctionē, nō importatur in nomine verbi. vnde ex hoc q̄ verbum dī esse apud patrem, non p̄t conclidi, q̄ verbum personaliter dicitur: quia eam dicitur Deus de Deo, & Deus apud Deum.

AD TERTIVM posset dici, q̄ relatio illa est rationis tantum,

AD QUARTVM dicendum, sicut ad primum,

ARTICULUS III.

vtrum verbum spiritus sancto conueniat,

TERTIO querit, vtrum verbum Spiritus sancto conueniat. Et videt. q̄ sic, sicut enim dicit Basilius in 3. Sermone de Spiritu sancto: sicut filius se habet ad patrem, eodem modo Spiritus sanctus se habet ad filium, & propter hoc dicitur quidem verbum patris filius, verbum autem filii Spiritus sanctus. ergo Spiritus sanctus dicitur verbum.

¶ 2 Præt. Heb. i. dicitur de filio, cum sit splendor gloriarum, & figura subtilitas eius, portansque omnia verbo nūritus, ergo filius habet verbum a se procedens, quo omnia portantur: sed in diuinis nō procedit a filio, n̄i Spiritus sanctus. ergo Spiritus sanctus dicitur verbum.

¶ 3 Præt. Vrbū, ut dicit Aug. 9. de Trin. est notitia

F cum amore: sed sicut notitia appropriatur filio, ita amor Spiritus sancto. ergo sicut verbum conuenit filio, ita & Spiritus sancto.

¶ 4 Præt. Hæbr. i. super illud, portans omnia verbo virtutis sua, dicit gl. q̄ verbum accepit ibi pro imperio, sed imperium accipitur inter signa voluntatis: cum ergo Spiritus sanctus per modum voluntatis procedat, videtur quid verbum possit dici.

¶ 5 Præt. Verbum in sui ratione manifestacionem importat: sed sicut filius manifestat patrem, ita Spiritus sanctus filium, vt dicitur Ioan. 16. quid spiritus sanctus docet omnem veritatem, ergo spiritus sanctus debet dici verbum.

SED CONTRA est, q̄ Aug dicit in 16. de Trinitate, q̄ filius eo dicitur verbum, quo filius: sed filius dicitur filius, eo quid genus: sed spiritus sanctus non est genus. ergo non est verbum.

RESPON. Dicendum, quid vñs horum nominis scilicet verbum & imago aliter est apud nos & doctores nostros, & aliter apud antiquos doctores Gregoriorum: illi enim vñs sunt nomine verbi & imaginis pro omnino, quod in diuinis procedit. vnde manifestanter spiritus sanctum & filium, verbum & imaginem appellant: sed nos & sancti nostri in vñ nominum horum & mulierum consuetudinem canonicæ scripturarum, quæ aut vñs, aut nunquam verbum vel imaginem ponit, nisi pro filio. Et deinde quidem ad præsentem questionem non pertinet: sed de verbo satis rationabilis noster filius apparet: verbum enim in manifestationem quandam importat: manifestatio autem per se non intenit in intellectu: si enim aliquid, quod est extra intellectum, manifestare dicatur, hoc non est nisi secundum ex ipso aliquid in intellectu relinquatur, quod postea est principium manifestationum ino, primum ergo manifestans est in intellectu. manifestatum potest etiam esse extra eum. & ideo nomine verbi propriæ dicitur de eo, quod procedit ab intellectu: quod vero ab intellectu non procedit, non potest verbum dici, nisi metaphorice; in quantum scilicet est aliquo modo manifestans. Dico ergo quid in diuinis solus filius procedit per viam intellectus, quia procedit ab yno. Spiritus enim sanctus, qui procedit a duobus procedit per viam voluntatis, & ideo Spiritus sanctus non potest dici verbum, nisi metaphorice secundum quid omne manifestans dicitur verbum: & hoc modo exponenda est auctoritas Basili. Et sic patet responso ad PRIMUM.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ verbum secundum Basiliū accipitur ibi pro spiritu sancto, & sic dicendum sicut ad primum: vel potest dici secundum gl. quid accipit pro imperio filii, quod metaphorice dicitur verbum, q̄a verbo, conuenimus imperio. I

AD TERTIVM dicendum, quid notitia est de ratione verbi quasi importans essentiam verbi, sed amor est de ratione verbi, non quasi pertinens ad essentiam eius, sed quasi concomitans ipsius, quia sā auctoritas inducta ostendit: & ideo non potest cōcludi quid spiritus sanctus sit verbum, sed quid procedit ex verbo.

AD QUARTVM dicendum, quid verbum manifestat non solum quod est in intellectu, sed etiam quod est in voluntate, quia ipsa voluntas est etiam intellectus: & ideo imperium quānū sit signum voluntatis, tamē potest dici verbum secundum quid ad intellectum pertinet.

AD QUINTVM patet solutio ex dīctis.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum pater dicat omnem creaturam.

QUARTO queritur, utrum pater dicat creaturam. Et videtur quod non, quia cum dicimus pater dicit se, non significatur ibi nisi dicens & dictum, & ex virtute parte significatur pater tantum. cum ergo pater non producat ex se verbum, nisi secundum quod dicit se, videretur quod verbo, quod ex patre procedit, non dicatur creatura.

¶ 2 Præt. Verbum quo nomenquodque dicitur, est similitudo illius: sed verbum non potest dici similitudo creature, ut Ansel. probat in Monol. quia vel verbum perfecte conueniret cum creaturis, & sic esset mutabile sicut & creatura, & pertinet in eo summa immutabilitas, vel non summe conuenire, & sic non esset in eo summa veritas, quia similitudo tanto prior est, quanto magis conuenit cum eo cuius est similitudo. ergo filius non est verbum, quo creatura dicitur.

¶ 3 Præt. Verbum creaturarum in Deo dicitur hoc modo, sicut verbum artificiorum in artifice: sed verbum artificiorum in artifice, non est nisi dispositio de artificiis, ergo & verbum creaturarum in Deo, non est nisi dispositio de creaturis: sed dispositio de creaturis in Deo, essentialiter dicitur & non personaliter. ergo verbum quo creatura dicuntur, non est verbum, quod personaliter dicitur.

¶ 4 Præt. Verbum omne ad id quod per verbum dicitur, habet habitudinem, vel exemplaris, vel imaginis. Exemplaris quidem, quando verbum est causa rei, sicut accedit in intellectu practico. Imaginis autem quando causatur a re, sicut accedit in nostro intellectu speculatorio: sed in Deo non potest esse verbum quod sit creatura imago. ergo oportet quod verbum creature in Deo sit creatura exemplar: sed exemplar creature in Deo est idea. ergo verbum creature in Deo nihil est aliud quam idea auctem non diffiniri personaliter: sed essentialiter, ergo verbum personaliter dictum in diuinis, quo pater dicit seipsum, non est verbum quo dicuntur creature.

¶ 5 Præt. Magis distant creature a Deo, quam ab aliqua creatura: sed diuersarum creaturarum sunt plures ideas in Deo. ergo non est idem verbum, quo pater & creaturam dicit.

¶ 6 Præt. Secundum Aug. eo dicitur verbum, quo imago: sed filius non est imago creature, ergo filius non est verbum creature.

¶ 7 Præt. Omne verbum procedit ab eo cuius est verbum: sed filius non procedit a creatura. ergo non est verbum, quo creatura dicitur.

SED CONTRA, Ansel. dicit quod pater dicendo se dicit omnem creaturam: sed verbum quo se dicit, est filius. ergo verbo, quod est filius, dicit omnem creaturam.

¶ 8 Præt. Aug. sic exponit dictum, dixit & factum est, ut verbum genuit in quo erat, ut fieret. ergo verbo quo est filius, dicit omnem creaturam.

¶ 9 Præt. Eadem est conuersio artificis ad artem, & ad artificiatum: fed ipse Deus est ars aeterna, a qua creaturae producuntur sicut artificiata quædam. ergo pater eadem conversione conuerterit ad se, & ad omnes creaturas, & ita dicendo se, dicit omnes creaturas.

¶ 10 Præt. Omne posterius reducitur ad id, quod est primum in aliquo genere, sicut ad causam: sed creaturae dicuntur a Deo. ergo reducuntur ad primum, quod a Deo dicitur: fed ipse primo seipsum dicit. ergo per hoc quod dicit se, dicit omnes creaturas.

ARESPON. Dicendum, quod filius procedit a patre, & per modum naturæ, in quantum procedit ut filius, & per modum intellectus, in quantum procedit ut verbum: ut ergo, aut processionis modus, apud nos inventur, quamvis non quantum ad idem. Nihil enim est apud nos, quod per modum intellectus & naturæ procedat ex aliquo, quia intelligere & esse non sunt idem apud nos sicut apud Deum: ut que autem modus processionis habet similem differentiam, secundum quod in nobis, & in Deo inventur. Filius nam hominis, qui a patre homine per viam naturæ procedit, non habet in se totam substantialiam patris: sed partem substantialis eius recipit, filius autem Dei, in quantum per viam naturæ procedit a patre, tota in se patris naturam recipit, ut sit natura unius omnino patris & filius. & similis differentia inventur in processu, qui est per viam intellectus: verbum enim, quod in nobis exprimitur per actualiem considerationem, quasi exortum ex aliqua principiorum consideratione, vel saltu cognitione habituali, non totum in se recipit, quod est in eo a quo oritur: non enim quicquid habituali tenemus cognitione, hoc exprimit intellectus in unius verbi conceptione: sed aliquid eius. similiter in consideratione unius conclusionis non exprimit totum id, quod erat in virtute principij: sed in Deo ad hoc quod verbum eius perfectum sit, oportet quod verbum eius exprimatur, quicquid continetur in eo ex quo oritur, & praecipue cu[m] Deus omnia uno intuitu videat non divisi. Sic igitur oportet quod quicquid in scientia patris continetur, totum hoc per unum ipsius verbum exprimatur, & hoc modo, quo in scientia continetur, ut sit uerum verbum suo principio correspondens per scientiam, & verbum ipsum exprimat ipsum patrem principaliter, & consequenter omnia alia, quia cognoscit patrem cognoscendo seipsum. & sic filius ex hoc ipso quod est uerbum perfecte exprimens patrem, exprimit omnem creaturam. & hic ideo ostenditur in verbis Anselmi, In mons. 13. qui dicit, quod dicendo se, dicit omnem creaturam,

DAD PRIMUM ergo dicendum, quod cum dicitur pater dicit se, in hac dictione includitur etiam omnis creatura, in quantum, scilicet pater scientia sua continet omnem creaturam velut exemplar creaturae totius.

AD SECUNDUM dicendum, quod Ansel. accipit stride nomen similitudinis, sicut & Diony. 9. cap. de diu. nom. ubi dicit, quod in æque ordinatis adiuicem, recipimus similitudinis reciprocationem, ut si unius dicatur alteri simile, & econuerterit: sed in his quæ se habent per modum cause & causati, non inventur propriæ loquendo reciprocatio similitudinis. dicimus enim quod imago Herculis similarum Herculi: sed non econuerterit, unde quia uerbum diuinum non est factum ad imitationem creaturae, ut verbum nostrum: sed potius econuerterit: ideo Ansel. vult quod verbum non sit similitudo creaturae: sed econuerterit: si autem largo modo similitudinem accipimus, sic possumus dicere, quod uerbum est similitudo creaturae, non quasi imago eius: sed quasi exemplaris, sicut et Aug.

Loco citato in arg. in mons. 13.
Aug. lib. 8. quæst. q. 4. tom. 4.
terram. cap. 7. secundum representationem, ut in questione de scientia Dei dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod dispositio creaturæ non dicitur uerbum propriæ loquendo, nisi enim quod est ab

QVÆS. IIII. DE VERBO, ART. V.

Est ab altero progrediens, q̄ est dispositio genita, & dicit personaliter, sicut & sapientia genita, quāmuis dispositio simpliciter sumpta essentialiter dicatur.

Ad QVARTVM dicendum, quōd verbum differt ab idea: idea enim nominat formam exemplarem absolute, sed verbū creaturæ in Deo nominat formam exemplarem ab alio deductā. & ideo idea in Deo ad essentiā pertinet: sed verbū, ad personam.

Ad QVINTVM dicendum, quōd quāmuis Deus maxime differt a creaturæ, cōsiderata proprietate naturæ: tamen Deus est creaturæ exemplar, non autem una creatura est exemplar alterius. & ideo verbo quo exprimitur Deus, exprimitur omnis creatura, nou autem idea qua exprimitur creatura una, exprimitur alia. Ex quo appetit alia differentia inter ideam & verbum, quia idea directe respicit creaturam. & ideo plurim creaturam sunt plures ideae: sed verbum respicit directe Deum, qui primo per verbum exprimitur, & ex consequenti creaturam, & quia creaturæ secundum quōd in Deo sunt, vnum sunt, creaturam omnium est vnum verbum.

Ad SEXTVM dicendum, q̄ cum dicit Aug. q̄ filius eo dicitur verbum quo imago, intelligit quantū ad proprietatem personalem filii, quæ est eadem secundum rem, sive secundum eam dicitur filius, sive verbum, sive imago: sed quantum ad modum significandi, non est eadem ratio nominum trium prædictorum: verbum enim non solum importat rationem originis & imitationis: sed etiā manifestatio- nis, & hoc modo est aliquo modo creature, inquā tum scilicet per verbum creatura manifestatur.

Ad SEPTIMVM dicendum, quōd verbum est ali- cuius multipliciter, uno modo vt dicentis, & sic p- cedit ab eo cuius est verbum: alio modo, vt man- ifestati per verbum, & sic non oportet, quōd proce dat ab eo cuius est, nisi quando scientia ex qua pro- cedit, est causata a rebus, quod in Deo non accidit, & ideo ratio non sequitur.

ARTICVLVS V.

Vtrum verbum relatione ad creaturam importet.

QUINTO queritur, vtrum hoc nomē, verbū, importet respectū ad creaturam. & v̄ q̄ non:

omne enim nomen, quod importat relationem ad creaturam, dicitur deo extēpore, vt creator & dominus: sed verbū deo ab alterno dicitur. ergo nō importat relationem ad creaturam. ¶ 2 Præt. Omne relatiū, vel est relatiū fīm esse, vel fīm dici: sed verbum non refertur ad creaturam fīm esse, quia sic dependeret a creatura: nec iterum fīm dici, quia oportet q̄ in aliquo casu ad creaturā referatur, quod non inveniuntur. maxime enim inueniuntur referri per genitū casum, vt diceretur verbum est creature, quod Ansel. in Monolo. negat. ergo verbū non importat relationē ad creaturam. ¶ 3 Præt. Omne nomen importans respectū ad creaturam non potest intelligi nō intellecto quod creatura sit actū vel potentia, quia qui intelligit unū relatiōrum, oportet quod intelligat reliquum: sed non intellecto aliquam creaturam esse vel futurā, adhuc uerbum intelligitur in Deo, secundum quod pater dicit seipsum. ergo uerbum non importat aliquem respectū ad creaturam.

¶ 4 Præt. Respectus Dei ad creaturam, non potest esse, nisi sicut causa ad effectū: sed sicut habetur ex dictis Diony. c. 2. de diu. nomi. omne nomē conno- tans effectum in creatura, commune est toti Trini- tati, uerbum autem non est huiusmodi. ergo non

Fimportat respectū aliquem ad creaturam. ¶ 5 Præt. Deus nō intelligit referri ad creaturā, nō p sapientiā, bonitatē, & potentiam: sed omnia illa nō dicuntur de verbo, nisi per appropriationē, cū ergo verbum non sit appropriatum, sed proprium, ergo verbum non importat respectū ad creaturam.

¶ 6 Præt. Homo quāmuis sit dispositor rerum, non tamē in hominis nomine importatur respectus ad res dispositas. ergo quāmuis per verbum omnia dis-

ponantur, non tamen nomen verbi respectum ad

creaturas dispositas importabit.

¶ 7 Præt. Verbum relatione dī, sicut & filius: sed ratione filij terminatur ad patrem, non dī, n. filii nisi patris. ergo similiter tota ratione verbi. ergo verbum non importat relationem ad creaturam.

G¶ 8 Præt. Secundū Philo. 5. Meta. Omne relatiū ad vnum tantū, alias relatiū habetur duo effī, si est relatiū sit ad aliud se habere: sed verbum relatione dicitur ad patrem, non ergo ad creaturam.

¶ 9 Præt. Si vnum nomen imponatur diversis fe- cū speciē, & quinque eis conueniet, sicut canis, belli, & marino: sed superpositio, & suppositione, sunt diversae species relationis. si ergo vnum nō impor- tat vtrāq; relationē, oportebit nōmē illud esse equi- uocum: sed relatio verbiā creaturam, non est illud superpositionis, relatio autē verbiā ad patrem est quād suppositionis, non propter inā qualitatē dignitas, sed propter principiū auctoritatem. ergo verbiō q̄ importat relationem ad patrem, non importat relationem ad creaturam nisi ex quoce fūnatur.

HED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. 8. Ques- tio. sic dicens, In principio erat verbum, quod cre- ce logos dicitur, latine rationem & verbum signifi- cat: sed hoc loco melius verbum interpretari, & significetur non solum ad patrem respectus, sed ad illa etiam, quæ per verbum facta sunt operatio po- tentia, ex quo patet propositum.

¶ 2 Præt. Super illud Psalmista, Semel locutus est Deus, dicit glo. semel, i. verbū aeternitatis genit. ex quo oīa dilposuit: sed dispositio dicit respectū ad spōsita. ergo verbum relatione dicitur ad creaturam.

¶ 3 Præt. Omne verbū importat respectū ad id, q̄ per verbum dī, sed sicut dicit Ansel. Deus dicit dī, dicit omne creaturam. ergo uerbum importat re- spectum, non solum ad patrem, sed ad creaturam.

¶ 3 Præt. Filius ex hoc qđ est filius, p̄fētē repre- fēt patrē, secundum illud quod est ē in trinīcē, sed

tierbū ex suo nomine addit manifestatio, nō potest autem esse alia manifestatio, nisi sicut manifestatio p̄ creaturas, quæ est quasi manifestatio ad exterius, ergo uerbum importat respectum ad creaturam.

¶ 3 Præt. Sicut dicit Diony. 7. c. de diu. nomi. Deus laudat ut ratio, vel uerbum, quia est sapientia & rati- largitor. & sic patet quod uerbum deo dicitur importat rationē causæ: sed causa dī ad effectū,

ergo uerbum importat respectum ad creaturam.

¶ 6 Præt. Intellectus prakticus referit ad ea, q̄ opera sunt per ipsum: sed uerbum diuinum, est uerbum intellectus praktici, quia est operativū uerbum, ut Dama dicit. ergo uerbum dicit respectum ad creaturam.

RESPON. Dicendum, quod q̄cūmq; aliqua chro- sic se habent adiuntem, quod unū dependet ad alterū, sed nō ecōuerio, in eo qđ dependet ab altero est realis relatio, sed in eo a quo depēdet, nō est re- latio nisi rationis tantū, prout s. non potest intelligi aliquid referri ad alterum, quin intelligatur etiā re- spectus opposit⁹ ex parte alterius, ut patet in ista

5. p. q. 34. ar-
tic. 3.

ca. 32. 2. 23.

Cap. 7. de di-
ui. nomi. 2
med. illius.

ta, quæ dependet a scibili, & non ex eō uero: vnde cū creature omnes a Deo dependeant, sed nō econuerso, in creaturis sunt relationes reales, quibus referuntur ad Dēū: sed in Deo sunt relationes opposita, secundum rōnem tantum. & quia nomina sunt signa intellectuum, inde est, qđ aliqua nomina de Deo dicuntur, quæ importat respectum ad creaturam, cum tñ illæ respectus sit rōnis tantū, vt dictum est: relationes reales in Deo sunt illæ tantummodo quibus personæ adinuicem distinguuntur. In relatis autem nominibus inuenimus, quod quādā nomina imponuntur ad significandum respectus ipsos, sicut hoc nomen similitudo: quādā vero ad significandum aliquid, ad quod sequitur respectus, sicut hoc nomen scientia imponitur ad significandum qualitatem quādā, quam sequitur quādā respectus. & hanc diversitatem inuenimus in nominibus relativis de Deo dīctis, & quæ ab aeterno, & quæ ex tempore de Deo dicuntur. hoc n. nomen pater, quod ab aeterno de Deo dī, & similiter hoc nomen Dñs, quod dīc de Deo ex tempore, imponuntur ad significandum ipsos respectus: sed hoc nomen creator, quod de Deo dī extempore, imponitur ad significandum actionem diuinam, quam cōsequitur respectus quidam: similiiter etiam hoc nomen verbum imponitur ad significandum aliquid absolutum cum aliquo respectu adiuncto: est. n. idem verbum, quod sapientia genita, adiuncto: est.

Liber de Trinitate lib. 6 cap. 10. p. 10.

A illis nominibus, quæ per se importat respectum ad creaturam: hoc autem nomen non est huiusmodi, In corp. art. vt ex dictis patet. & ideo ratio illa non sequitur.

Ad QVARTVM dicendum, qđ ex illa parte, qua hoc nomen verbum dicit aliquid absolutum, haber habitudinem causalitatis ad creaturam: sed ex respectu realis originis quem importat efficitur personale, ex quo ad creaturam habitudinem non habet. & per hoc pater responsio ad quintum.

Ad SEXTVM dicendum, quod verbum non solum est id per quod sit dispositio: sed est ipsa patris dispositio de rebus creandis, & ideo aliquo modo ad creaturam referatur.

Ad SEPTIMVM dicendum, quod filius importat relationem tantū alicuius ad principium a quo oritur: sed verbum importat relationem & ad principium a quo dicitur, & ad id, quod est quasi terminus. sed, quod secundum verbum manifestatur, quod quidem principaliter est pater: sed ex consequenti est creatura, qua nullo modo potest esse diuina p̄fōne principium. & ideo filius nullo modo importat respectum ad creaturam, sicut verbum.

Ad OCTAVVM dicendum, qđ ratio illa procedit de illis nominibus, quæ imponuntur ad significandum ipsos respectus. Nō enim potest esse quod unus respectus terminetur ad multa, nisi secundum quod illa multa aliquo modo vniuntur, & similiter est dicendum ad nonum. Rationes autem quæ sunt ad op̄positum, concludunt quod aliquo modo ad creaturam referatur verbum, non autem quod hanc relationem per se importeret, & quasi principaliter, & in hoc sensu concedenda sunt.

ARTICVLVS VI.

Vtrum res verius in uerbo quam in seipsis sint.

SEx TO. queritur, vtrū res verius sint in verbo, z. p. q. 18. ar. t. 4. quam in seipsis. Et videtur qđ non sint verius in verbo: verius enim est aliquid vbi est per essentiam suam, quam vbi est per suam similitudinem: in se autem res sunt per suam essentiam. ergo verius sunt in seipsis quā in verbo, sed diceretur pro tanto sunt verius in verbo, quia ibi habent nobilissimū esse.

T2 Cōtra, res materialis nobilis habet esse in anima nostra quā in seipso, vt ēt dicit Aug. in lib. de Trin. & tamen verius est in seipso quam in anima nostra. ergo eadē ratione verius est in se quam sit in verbo.

T3 Præt. Verius est id, quod est in actu, quam id, quod est in potentia: sed res in seipso est in actu, in verbo autem tantum in potentia, sicut artificiatum in arte. ergo verius est res in se, quam in verbo.

T4 Præt. Ultima rei perfectio est sua operatio: sed res in seipsis existentes habent proprias operationes quas non habent ut sunt in verbo. ergo verius sunt in seipsis quam in verbo.

T5 Præt. Illa sunt solum comparabilia qđ sunt vnius rōnis: sed esse rei in seipso, non est unius rationis cū esse quod habet in verbo. ergo ad minus non potest dici, quod verius sit in verbo, quam in seipso.

SED CONTRA, Creatura in creatore est creatrix essentia, ut Ansel. dicit: sed esse in creatū est verius Ansel. in m. nol. c. 35. quam creatum, ergo res verius habet esse in verbo quam in seipso.

T2 Præt. Sicut posuit Plato ideas rerū esse extra mentem diuinā, ita nos in mente diuina ponimus eas: sed fīm Plato, verius erat homo separatus homo, In dialogo. t. de republ. in lib. 1. quam homo materialis, vnde hominem separatū per se hominē nominabat, ergo & fīm positionem fidei verius sunt res in uerbo, quam sint in seipsis.

T3 Præt.

QVÆS. IIII. DE VERBO, ART. VI. ET VIII.

¶ 1. Præf. Illud quod est verissimum in unoquoq; generis est mensura totius generis: sed similitudines rerum in verbo existentes sunt mensuræ veritatis in rebus omnibus: quia enim hoc res aliqua dicitur vera, secundum quod imitatur exemplar suum quod est in verbo. ergo res verius sunt in verbo quam in seipsis.

RESPON. Dicendum, quod sicut dicit Dionysius ad finem illius.

p. 1. declinatio

cap. de diuini nomi. causula deficiunt ab imitatione suarum causarum, que eis supercollo cantur, & per istam distinguit causam a causato aliquid vere predicatur de causato quod non predicatur de causa, sicut patet quod delectationes non dicuntur delectari, quamvis sint nobis causa delectandi, quod quidem non contingit, nisi quia modus causarum est sublimior quam ea quae de effectibus predicantur, & hoc inuenimus in omnibus causis aequinoce agentibus, sicut Sol non potest dici calidus, quamvis ab eo alia causantur, quod est pro ipsius solis eminentiam ad ea quae calida dicitur. Cum ergo queritur utrum res verius sint in seipsis, quam in verbo, distinguendum est, quia ly verius, potest designare vel veritatem rei, vel veritatem predicationis: si designat veritatem rei, sic proculdubio maior est veritas rerum in verbo, quam in seipsis. Si autem designetur veritas predicationis, sic est econuerso: verius non predicatur homo de re prout est in propria natura, quam de ea secundum quod est in verbo: nec hoc est propter defectum verbi: sed propter supereminentiam ipsius, ut dictum est.

In corp. art. AD PRIMVM ergo dicendum, quod si intelligatur de veritate predicationis, simpliciter verum est, quod verius est aliquid ubi est per essentiam, quam ubi est per similitudinem: sed si intelligatur de veritate rei, tunc verius est ubi est per similitudinem quia est causa rei, minus autem uero, ubi est per similitudinem causatam a re.

AD SECUNDVM dicendum, quod similitudo rei qua est in anima nostra, non est causa rei, sicut similitudo rerum in verbo, & ideo non est simile.

AD TERTIVM dicendum, quod potentia activa perfectior est quam actus qui est eius effectus, & hoc modo creatura dicuntur esse in potentia in verbo.

AD QUARTVM dicendum, quod quamvis creatrix in verbo non habeant proprias operationes, habent tamen operationes nobiores, inquantu sunt effectus rerum & operationum ipsum.

AD QUINTVM dicendum, quod quamvis non sint unius rationis, esse creaturarum in verbo & in seipsis secundum uniuocationem, sunt tamen aliquando unius rationis scilicet secundum analogiam. Ad id uero quod primo in contrarium obiecitur, dicendum, quod ratio illa procedit de nesciencia rei, non autem predicationis.

AD SECUNDUM dicendum, quod Plato in hoc reprehendit, quod posuit formas naturales secundum propriam rationem, esse preter materiam, ac si materia accidentaliter se haberet ad species naturales: & secundum hoc species naturales, uere praedicari possent de his, quae sunt sine materia: nos autem hoc non ponimus. & ideo non est simile.

AD TERTIVM dicendum, sicut ad primum.

ARTICULUS VII.

Vtrum etorum que non sunt, nec erunt, nec fieri uerbum sit.

SEPIMO quaritur, utrum uerbum sit eorum quae non sunt, nec erunt, nec fuerunt. Et utrumquod fieri uerbum enim importat aliquid progrediens ab intellectu: sed intellectus diuinus est eum de eis que nec

sunt, nec erunt, nec fuerunt, ut in questione de Scientia Dei dictum est, ergo uerbum de his esse potest. **¶ 2.** Præf. Secundum Aug. lib. 6. de Trinitate. filius est arx patris plenarationum uiuentium sed sicut dicit Augustinus in lib. 83. Quælibet Ratio, ethi per illam nihil factum est ratio dicitur, ergo uerbum est etiam corum quae nec erunt, nec facta sunt.

¶ 3. Præf. Verbum non est perfectum, nisi conseruat in se omnia, que sunt in scientia dicentis: sed in scientia patris dicentis, sunt ea que numerum erunt, nec facta sunt, ergo & ista erunt in verbo.

SED CONTRA. est quod Anselmus dicit in Monilo, quod nec est, nec erit, nec fuerit, nulla uerba esse potest.

¶ 2. Præf. Hoc ad virtutem dicentis pertinet, ut gaudi dicit sicut: sed Deus est potentissimus, ergo regnum eius non est de aliquo, quod non aliquando fiat.

RESPON. Dicendum, quod aliquid potest effici pliciter in verbo. Uno modo, sicut id, quod uerbi cognoscit, vel quod in verbo cognosci potest, & sic in verbo est etiam illud, quod nec est, nec fuerit, nec futurum est, quia hoc cognoscit uerbum, sicut de patre, & in verbo etiam cognoscipore, sicut de patre. Alio modo deesse aliquid in verbo, sicut id, quod per uerbum dicitur: omne autem, quod aliquod uerbo dicitur, ordinatur quod odammodum ad executionem, quia uerbo intelligamus alios ad agendum, & ordinamus aliquos ad exequendum id, quod in mente compimus, unde etiam dicere Dei dispositio plus est patet per glo. super illud Psalmus 61. Semel locutus es Deus & uero. Vnde sicut Deus non disponit nisi quod fuerit, ita nec dicit, unde res ubi est, tamquam sicut ipsorum dictorum, scientia autem & idea, vel ratio, non important ordinem aliquam executionis, & ideo non est finis deesse de uerbo, & per hoc patet responsio adiecta.

ARTICULUS VIII.

Vtrum omne quod factum est, sit vita in uerbo.

Octavo quaritur, utrum omne, quod factum est, sit vita in verbo. Et videatur quod omnia, quia secundum hoc uerbum est causa rerum, quod res sunt in ipso. si ergo res in verbo sunt uita, uerbum causa res per modum uite: sed ex hoc potest causat res per modum bonitatis sequitur quod omnia sunt bona. ergo ex hoc quod causa respondet uita, sequetur quod omnia sunt uita quod factum est. ergo & primum.

¶ 1. Præf. Res sunt in verbo, sicut artificata apud artistas: sed artificata in artifice non sunt uita, non ipsius artificis uita sunt, qui uitebat etiam antequam artificatus in ipso esset, neque artificator qui uita caruit, ergo nec creatura in verbo uita.

¶ 2. Præf. Effectu uita, magis appropriatur in finem spiritus in sancto, quam uerbo, ut pater Iohannes. Spiritus est qui uiuifit caro & in pluribus aliis locis uerbum non dicitur de spiritu sancto, sed de finem.

Kontant, ut ex dictis pater, ergo nec convenienter citur, quod res in verbo sunt uita.

¶ 3. Præf. Lux intellectus est principium uitae, sed res in uerbo non sunt lux, ergo uideatur, quod in eo non sunt uita.

¶ 4. Præf. Lux intellectus est principium uitae, sed res in uerbo non sunt lux, ergo uideatur, quod in eo non sunt uita.

SED CONTRA. est quod dicitur Iohannes 1. Quod factum est in ipso.

¶ 2. Præf. Secundum Philon in 8. Physic. mons est.

dicitur uita quedam omnibus natura excellentior, sed magis influit uerbum in creaturam, quam mons coeli in naturam. ergo res secundum quod dicitur in uerbo, debent dici uita.

RESPON.

QVÆS. V. DE PROVIDENTIA, ART. I.

319

QVÆSTIO V.

De prouidentia.

In octo articulos diuisa.

RESPON. Dicendum, quod res secundum quod sunt in verbo, considerari possunt dupliciter. Vno modo per comparationem ad verbum, alio modo per comparationem ad res in propria natura existentes, & vtroque modo, similitudo creature in verbo est vita. Illud enim proprie vivere dicimus, quod in seipso habet motus, vel operationes qualcumque: ex hoc enim sunt dicta primo aliqua vivere, quia vita sunt in seipso habere aliquid ea mouens secundum quemcumque motum, & hinc pro cessit nomen vita ad omnia, qui in seipso habet operationis propriæ principium, vnde & ex hoc quod aliqua intelliguntur, vel sentiuntur, vel volunt, vivere dicuntur, non solum ex hoc, quod secundum locum mouentur, vel secundum augmentum. Illud ergo esse, quod habet res prout etiamens seipsum ad operationem aliquam, dicitur proprie vita rei, quia vivere, vivens est esse, ut in de anima dicitur: in nobis autem nulla operatio, ad quam nos mouemus, est esse nostrum vnde intelligere nostrum non est vita nostra proprie loquendo, nisi secundum quod vivere accipiter pro opere, quod est lignum vita, & similiiter nec similitudo intellecta in nobis est vita nostra: sed intelligere verbi est suum esse, & similitudo ipsius similitudo, unde similitudo creature in verbo, est vita eius. Similiter etiam similitudo creature, est quodammodo ipsa creature, per modum illum, quo dicitur, quod ait est quodammodo omnia, unde ex hoc quod similitudo creature in verbo est producitur & moria creature in propria natura existens, quodammodo contingit, ut creature seipso moueat, & ad esse perducat in quantum, si producitur in esse, & mouetur a sua similitudine in verbo existente, & ita similitudo creature in verbo est quodammodo creature vita.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc, quod creature in verbo existens dicitur vita, non pertinet ad rationem propriam creature: sed ad modum quo est in verbo, unde cum non sit eodem modo in seipso, non sequitur quod in seipso uiuat, quamvis in verbo sit uita, sicut non est in seipso immaterialis, quamvis sit in verbo immaterialis: sed bonitas, entitas, & huiusmodi pertinent ad propriam rationem creature, & ideo sicut secundum quod sunt in verbo sunt bona, ita etiam secundum quod sunt in propria natura.

AD SECUNDUM dicendum, quod similitudines rerum in artifice non possunt proprie dici uita, quia non sunt ipsum artificis uiuetis, nec etiam ipsa eius operatione sicut in Deo accedit: & tamen August. dicit, quod arca in mente artificis uiuit, sed hoc est secundum quod in mente artificis habet esse intelligibile, quod ad genus uita pertinet.

AD TERTIUM dicendum, quod uita Spiritus sancto attributus secundum hoc, quod Deus dicitur uita rerum, prout ipse est in omnibus rebus mouens eas, ut sic quodammodo omnes res a principio intrinseco more uideantur: sed uita appropriatur verbo secundum quod res sunt in Deo, ut ex dictis patet.

AD QUARTVM dicendum, quod similitudines rerum in verbo sicut sunt rebus causa existendi, ita sunt rebus causa cognoscendi, in quantum scilicet imprimuntur intellectualibus mentibus, ut sic res cognoscere possint, & ideo sicut dicuntur uita prout sunt principia existendi, ita dicuntur lux prout sunt principia cognoscendi.

A

¶ Primò queritur, ad quodnam attributorum diuina prouidentia reducatur.
¶ Secundo, Vtrum mundus prouidentia regatur.
¶ Tertio, Vtrum diuina prouidentia ad corruptibiliа se extendat.
¶ Quartò, Vtrum motus & actiones horum inferiorum diuinæ prouidentiæ subdantur.
¶ Quintò, Vtrum actus humani diuina prouidentia regantur.
¶ Sextò, Vtrum bruta animalia, & corum actus diuinæ subdant prouidentiæ.
¶ Septimò, Vtrum peccatores, Diuina prouidentia regantur.
¶ Octauò, Vtrum tota corporalis creatura gubernatur diuina prouidentia, media Angelica creatura.

ARTICVLVS PRIMVS.

Ad quodnam attributorum diuina prouidentia reducatur.

QVÆSTIO est de prouidentia. Et primo queritur, ad quod attributorum prouidentia reducitur. Et videtur, quod tantum ad scientiam, quia sicut dicit Boet. in 4. de consol. illud certe manifestum est immobilem simplicemque formam gerendarum rerum esse prouidentiam: sed forma rerum agendarum in Deo est idea, quæ ad scientiam pertinet. ergo prouidentia ad cognitionem pertinet, sed diceretur, quod prouidentia ad voluntatem pertinet in quantum est causa rerum.
¶ 2 Sed contra, in nobis scientia practica est causa rerum scitaram: sed scientia practica in sola cognitione est, ergo & prouidentia.
¶ 3 Præt. Boe. dicit in lib. prædicto, motus rerum gerendarum, cum in ipsa diuinæ intelligentiæ puritate conspicitur prouidentia nominatur: sed puritas intelligentiæ ad speculativum cognitionem pertinere videtur, ergo prouidentia ad cognitionem speculativam pertinet.

¶ 4 Præt. Boe. dicit in 5. de Consol. quod prouidentia dicitur cognitione quod porro a rebus infinitis consistit, quasi ab excelsis rerum cacumine cuncta proficiat: sed prospicere cognitionis est, & præcipue speculativa. ergo prouidentia maxime videatur ad cognitionem speculativam pertinere.

¶ 5 Pra. Sicut dicit Boet. in 4. de Consol. vt est ad intellectu rocinatio, ita est factum ad prouidentiam: sed tam intellectus, quam rocinatio ad cognitionem pertinent cōciter speculativa & practicæ, ergo & prouidentia.
¶ 6 Præt. Aug. dicit in lib. 3. Quæst. quod lex incommutabilis omnia mutabila pulcherrima moderatur gubernatione: sed gubernare, & moderari ad prouidentiam pertinet. ergo lex incommutabilis est ipsa prouidentia: sed lex ad cognitionem pertinet, ergo & ipsa prouidentia.

¶ 7 Præt. Lex naturalis in nobis ex diuina prouidentia causatur: sed causa agit ad effectum producendum per viam similitudinis, vnde dicimus, quod bonitas Dei est causa bonitatis in rebus, & essentia defendi, & uita uiuendi. ergo diuina prouidentia est lex, & sic idem quod prius.

¶ 8 Præt. Boe. dicit in 4. de Consol. quod prouidentia ipsa est illa diuina ratio, in summo omnium principe constituta

t. p. q. 22. artic.

Lib. 9. de C6
fo. Profa. 6.
ante mediū
illius.

Lib. 6. de C6
fo. profa. 6.
non longe a
prince.

Profa. vi. pa-
ri ante me-
diū.

Profa. 6. pa-
ri ante me-
diū.

Q. 27. in fi-
lom. 4.

Profa. 6. pa-
rum a prin-
& Aug.